⁹ Lys., *And.* 10: [...] καὶ τοῖς ἀγράφοις, καθ' οὓς Εὐμολπίδαι ἔξηγοῦνται [...].

¹⁰ Soph., *Ant.* 1113.

¹¹ W. SCHMID, *Geschichte der griechischen Literatur*, III, München, 1940, 417.

¹² Il racconto di Teseo è diventato, dalla fine del VI secolo a.C., in Atene, un mito politico: una figura necessaria alla retorica da epitaffio, in quanto *primus inventor* della democrazia, o, più cautamente, della *patrios politeia*, cioè del cosiddetto «ordinamento avito», presentato come caratteristico degli ateniesi: L. CANFORA, *Il mondo*, cit., 106; V. DI BENEDETTO, *Euripide*, Torino, 1971, *passim*.

della *res publica romana*, ontologicamente aristocratica, *in primis* per Cicerone, che nel tentativo di definirlo utilizzerà la perifrasi *nimia libertas*¹³; il modello politico dell'Atene classica rappresenta per l'Arpinate, un modello del tutto negativo, infatti per lui il vero mito è quello di *Athenae omnium doctrinarum inventrices* delineato nel *De oratore* (1.13)¹⁴.

Dunque se i *mores* sono di incerta origine ed affidati all'elitaria interpretazione sacerdotale, tuttavia, costituiscono un *corpus* normativo sottratto alla libera disponibilità del legislatore, una sorta di patrimonio sapienziale collettivo, che esprime i valori propri della deontologia sociale. Le testimonianze appena riferite sono evidenze che possono unitariamente essere considerate come denotative di un "movimento per la legislazione", che, di origine greca, condurrà a Roma nel V secolo a.C. alla redazione delle Dodici Tavole, per Pomponio¹⁵ rappresentanti il momento costitutivo della *civitas*, fon-

¹³ Cic., *Rep.* 1.68: *Tum Laelius: 'prorsus' inquit 'expressa sunt a te quae dicta sunt ab illo.'* (*Scipio*) *'atque ut iam ad sermonis mei auctorem revertar, ex hac nimia licentia, quam illi solam libertatem putant, ait ille ut ex stirpe quadam existere et quasi nasci tyrannum. nam ut ex nimia potentia principum oritur interitus principum, sic hunc nimis liberum populum libertas ipsa servitute adficit. Sic omnia nimia, cum vel in tempestate vel in agris vel in corporibus laetiora fuerunt, in contraria fere convertuntur, maximeque 'id' in rebus publicis evenit, nimiaque illa libertas et populis et privatis in nimiam servitutem cadit. itaque ex hac maxima libertate tyrannus gignitur et illa iniustissima et durissima servitus. ex hoc enim populo indomito vel potius immani deligitur aliqui plerumque dux contra illos principes afflictos iam et depulsos loco, audax, impurus, consecans proterve bene saepe de re publica meritos, populo gratificans et aliena et sua; cui quia privato so sunt opositi timores, dantur imperia, et ea continuantur, praesidiis etiam, ut Athenis Pisistratus, saepiuntur, postremo, a quibus producti sunt, existunt eorum ipsorum tyranni; quos si boni oppresserunt, ut saepe fit, recreatur civitas; sin audaces, fit illa factio, genus aliud tyrannorum, eademque oritur etiam ex illo saepe optimatum praeclaro statu, cum ipsis principes aliqua pravitas de via deflexit. sic tanquam pilam rapiunt inter se rei publicae statum tyranni ab regibus, ab iis autem principes aut populi, a quibus aut factiones aut tyranni, nec diutius unquam tenetur idem rei publicae modus.*

¹⁴ Cic., *De or.* 1.13: *Ac ne illud quidem vere dici potest aut pluris ceteris inservire aut maiore delectatione aut spe uberiore aut praemiis ad perdiscendum amplioribus commoveri. Atque ut omittam Graeciam, quae semper eloquentiae princeps esse voluit, atque illas omnium doctrinarum inventrices Athenas, in quibus summa dicendi vis et inventa est et perfecta, in hac ipsa civitate profecto nulla umquam vehementius quam eloquentiae studia viguerunt; sul passo v. Ch. WIRSZUBSKI, *Il concetto di libertà a Roma tra Repubblica e Impero*, Bari, 1957, p. 70.*

¹⁵ D. 1.2.2.4 (Pomp., *lib. sing. enh.*): *Postea ne diutius hoc fieret, placuit publica auctoritate decem constitui viros, per quos peterentur leges a græcis civitatibus et civitas fundaretur legibus: quas in tabulas eboreas prescriptas pro rostris composuerunt, ut possint leges apertius percipi: datumque est eis ius eo anno in civitate summum, uti leges et corrigerent, si opus esset, et interpretarentur neque provocatio ab eis sicut a reliquis magistratibus fieret. qui ipsi animadverterunt aliquid deesse istis primis legibus ideoque sequenti anno alias duas ad easdem tabulas adie-*

data dalle leggi e sulle leggi ([...] *civitas fundaretur legibus [...]*), dalle quali *fluere coepit ius civile*¹⁶ per il tramite dell'*interpretatio prudentium*.

Trattasi, pertanto, di veri e propri ‘formanti’ di un ordine legale avente a Roma sue specificità, un ordine legale che non si fa sistema, ma corpo complessivo di materiali di carattere normativo, costituito da testi legislativamente prodotti, ma anche da testi-norme, testi-principi, testi giustificativi di decisioni. Ed ancora, testi creati dalla *iuris scientia* come componente di una dinamica interazione tra legislazione, giurisdizione e comportamenti sociali, all’interno di un circuito nomopoietico recettivo delle istanze della comunità.

Non è un caso che l’erudito Dionigi di Alicarnasso trattando delle *leges regiae* articoli la sua narrazione sui parametri del νόμος, dell’ἔθος e del πολύτειον¹⁷

cerunt: et ita ex accedenti appellatae sunt leges duodecim tabularum. quarum ferendarum auctorem fuisse decemviris hermodorum quandam ephesium exulanter in italia quidam rettulerunt.

¹⁶ D. 1.2.2.6 (Pomp., lib. sing. enh.): *Deinde ex his legibus eodem tempore fere actiones compositae sunt, quibus inter se homines disceptarent: quas actiones ne populus prout vellet institueret certas solemnesque esse voluerunt: et appellatur haec pars iuris legis actiones, id est legitimae actiones. et ita eodem tempore tria haec iura nata sunt: lege duodecim tabularum ex his fluere coepit ius civile, ex isdem legis actiones compositae sunt. omnium tamen harum et interpretandi scie tia et actiones apud collegium pontificum erant, ex quibus constituebatur, quis quoquo anno praeesset privatis. et fere populus annis prope centum hac consuetudine usus est.*